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Avvertenze 
Tutte le informazioni di inarCASSA in Cifre sono elaborazioni su dati di fonte Inarcassa. 

I dati sono riferiti alle consistenze di fine anno, salvo diversa indicazione. 
I Redditi e il Volume d’affari sono aggiornati al 2023 (ultimo anno disponibile) e si riferiscono agli Ingegneri e Architetti 
liberi professionisti iscritti almeno un giorno a Inarcassa nell’anno di riferimento. 

Gli Iscritti rappresentano la somma degli iscritti attivi e degli iscritti pensionati contribuenti; i Neoiscritti sono gli Ingegneri 
e Architetti che si iscrivono per la prima volta a Inarcassa e che risultano presenti a fine anno. I Pensionati rappresentano 
la somma dei pensionati contribuenti e non contribuenti. I Pensionati contribuenti sono gli iscritti titolari di prestazioni 
previdenziali erogate dalla Cassa che continuano a svolgere attività libero-professionale. 
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I. Ingegneri e Architetti iscritti agli Ordini professionali 
 

Tab.1a 

Modalità di esercizio della professione, 2024       
i) distribuzione per categoria e macroarea 

  Iscritti solo Albo Iscritti Albo 
con P.IVA 

Iscritti Inarcassa 
Totale 

Totale Attivi Pensionati 
 (a) % (b) % (c) %  %  % (a+b+c) % 

Totale  201.470 100 38.122 100 174.225 100 155.576 100 18.649 100 413.817 100 
             

Ingegneri 147.813 73,4 23.510 61,7 82.071 47,1 71.903 46,2 10.168 54,5 253.394 61,2 

Nord  54.101 26,9 6.099 16,0 36.394 20,9 31.806 20,4 4.588 24,6 96.594 23,3 

Centro 33.832 16,8 4.333 11,4 16.792 9,6 14.637 9,4 2.155 11,6 54.957 13,3 

Sud e Isole  59.455 29,5 13.046 34,2 28.839 16,6 25.419 16,3 3.420 18,3 101.340 24,5 

Estero 425 0,2 32 0,1 46 0,03 41 0,03 5 0,03 503 0,1 

             
Architetti 53.657 26,6 14.612 38,3 92.154 52,9 83.673 53,8 8.481 45,5 160.423 38,8 

Nord 18.188 9,0 4.999 13,1 47.901 27,5 43.538 28,0 4.363 23,4 71.088 17,2 

Centro 13.233 6,6 3.096 8,1 21.084 12,1 18.802 12,1 2.282 12,2 37.413 9,0 

Sud e Isole 21.829 10,8 6.487 17,0 23.100 13,3 21.268 13,7 1.832 9,8 51.416 12,4 

Estero 407 0,2 30 0,1 69 0,04 65 0,04 4 0,02 506 0,1 

 
Tab. 1b 

ii) distribuzione per categoria e genere              

UOMINI: 298.987 

  
 

DONNE: 114.830 

  
 

Iscritti Cassa
28,4%

Pensionati 
contribuenti

4,8%

Iscritti Albo 
con P.IVA

9,6%

Iscritti solo 
Albo
57,2%

Ingegneri: 209.466

Iscritti Cassa
53,2%

Pensionati 
contribuenti

7,9%

Iscritti Albo 
con P.IVA

9,7%

Iscritti solo 
Albo
29,2%

Architetti: 89.521

Iscritti Cassa
28,4%

Pensionati 
contribuenti

0,4%

Iscritti Albo 
con P.IVA

7,9%

Iscritti solo 
Albo
63,3

Ingegneri: 43.928

Iscritti Cassa
50,9%

Pensionati contribuenti 2,0%

Iscritti Albo 
con P.IVA

8,3%

Iscritti solo 
Albo
38,8%

Architetti: 70.902
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I. Ingegneri e Architetti iscritti agli Ordini professionali 

 
Tab. 1c      

 

   
iii) distribuzione per categoria e macroarea              

 

NORD: 167.682 

  
            

CENTRO: 92.370 

  
            

SUD E ISOLE: 152.756 

  
 

    
 
 

 

Iscritti Cassa
32,9%

Pensionati 
contribuenti

4,8%Iscritti Albo 
con P.IVA

6,3%

Iscritti solo 
Albo
56%

Ingegneri: 96.594

Iscritti Cassa
61,2%

Pensionati 
contribuenti

6,1%

Iscritti Albo 
con P.IVA

7,0%

Iscritti solo 
Albo
25,7%

Architetti: 71.088

Iscritti Cassa
26,6%

Pensionati 
contribuenti

3,9%

Iscritti Albo 
con P.IVA

7,9%

Iscritti solo 
Albo
61,6%

Ingegneri: 54.957

Iscritti Cassa
50,3%

Pensionati contribuenti 6,1%

Iscritti Albo 
con P.IVA

8,3%

Iscritti solo 
Albo
35,3%

Architetti: 37.413

Iscritti Cassa
25,1%

Pensionati 
contribuenti

3,3%

Iscritti Albo 
con P.IVA

12,9%

Iscritti solo 
Albo
58,7%

Ingegneri: 101.340

Iscritti Cassa
41,3%

Pensionati contribuenti
3,6%

Iscritti Albo con P.IVA
12,6%

Iscritti solo 
Albo
42,5%

Architetti: 51.416
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II. Ingegneri e Architetti liberi professionisti Iscritti a Inarcassa      

  

Tab. 2a 

Evoluzione degli Iscritti Inarcassa, 2000-2024             

Anni 

Totale Ingegneri e Architetti 
    Ingegneri     Architetti     
 var. % % donne  var. % % donne  var. % % donne 
         

2000 86.609 6,8 18,5 38.301 5,3 5,1 48.308 8,0 29,1 

2001 93.043 7,4 19,5 40.609 6,0 5,6 52.434 8,5 30,2 

2002 99.586 7,0 20,4 43.219 6,4 6,2 56.367 7,5 31,3 

2003 106.074 6,5 21,3 46.066 6,6 7,0 60.008 6,5 32,3 

2004 115.126 8,5 22,4 50.245 9,1 7,9 64.881 8,1 33,6 

2005 123.180 7,0 23,2 54.050 7,6 8,6 69.130 6,5 34,6 

2006 131.095 6,4 23,7 57.892 7,1 9,2 73.203 5,9 35,2 

2007 138.124 5,4 24,2 61.259 5,8 9,8 76.865 5,0 35,8 

2008 143.851 4,1 24,8 64.046 4,5 10,3 79.805 3,8 36,4 

2009 149.101 3,6 25,1 66.875 4,4 10,7 82.226 3,0 36,9 

2010 155.208 4,1 25,6 70.295 5,1 11,3 84.913 3,3 37,4 

2011 160.802 3,6 25,9 73.439 4,5 11,8 87.363 2,9 37,9 

2012 164.731 2,4 26,3 75.774 3,2 12,4 88.957 1,8 38,2 

2013 167.092 1,4 26,6 77.597 2,4 12,9 89.495 0,6 38,4 

2014 167.567 0,3 26,8 78.313 0,9 13,5 89.254 -0,3 38,5 

2015 168.385 0,5 27,1 79.041 0,9 14,1 89.344 0,1 38,7 

2016 168.402 0,0 27,4 79.211 0,2 14,3 89.191 -0,2 38,9 

2017 168.109 -0,2 27,6 79.264 0,1 14,7 88.845 -0,4 39,0 

2018 168.851 0,4 27,9 79.725 0,6 15,1 89.126 0,3 39,4 

2019 168.501 -0,2 27,9 79.767 0,1 15,1 88.734 -0,4 39,4 

2020 168.981 0,3 27,9 80.189 0,5 15,2 88.792 0,1 39,4 

2021 173.957 2,9 28,5 82.219 2,5 15,7 91.738 3,3 40,0 

2022 175.627 1,0 28,8 82.775 0,7 15,8 92.852 1,2 40,3 

2023 175.319 -0,2 28,8 82.484 -0,4 15,6 92.835 -0,02 40,6 

2024 174.225 -0,6 28,8 82.071 -0,5 15,4 92.154 -0,7 40,6 

 
Tab. 2b 

    
Ingegneri e Architetti Iscritti, 1992-2024 

 

 

Rapporto Iscritti/Pensionati, 2000-2024 

 
(1) non include le pensioni in totalizzazione, cumulo e contributive (PPC e 
PVU posticipate con anzianità inferiore a 30 anni).  
I pensionati iscritti sono inclusi sia al numeratore, tra gli iscritti, sia al 
denominatore, tra i pensionati. 
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II. Ingegneri e Architetti liberi professionisti Iscritti a Inarcassa      

 
 

Tab. 3a    
Iscritti per classi di età, 2024 (composizione % per genere ed età)                  

Età  
(anni) 

Totale Ingegneri e Architetti 
 Ingegneri  Architetti  

    % M % F   % M  % F 

   comp. % per genere  comp. % per genere 
 Fino a 30 9.271 3.932 67,5 32,5 5.339 38,8 61,2 

 31 - 35  17.946 8.106 69,6 30,4 9.840 45,7 54,3 

 36 - 40  18.622 8.733 72,1 27,9 9.889 50,8 49,2 

 41 - 45  19.464 9.776 78,3 21,7 9.688 51,9 48,1 

 46 - 50  22.466 11.978 83,5 16,5 10.488 54,5 45,5 

 51 - 55  26.246 11.435 88,2 11,8 14.811 59,6 40,4 

 56 - 60  19.936 7.758 93,2 6,8 12.178 64,4 35,6 

 61 - 65  14.813 6.258 95,5 4,5 8.555 70,6 29,4 

 Oltre i 65  25.461 14.095 98,4 1,6 11.366 84,9 15,1 

 Totale  174.225 82.071 84,6 15,4 92.154 59,4 40,6 

composizione % per età 

 Fino a 30  5,3 4,8 3,8 10,1 5,8 3,8 8,7 

 31 - 35  10,3 9,9 8,1 19,5 10,7 8,2 14,3 

 36 - 40  10,7 10,6 9,1 19,3 10,7 9,2 13,0 

 41 - 45  11,2 11,9 11,0 16,7 10,5 9,2 12,4 

 46 - 50  12,9 14,6 14,4 15,6 11,4 10,4 12,8 

 51 - 55  15,1 13,9 14,5 10,7 16,1 16,1 16,0 

 56 - 60  11,4 9,5 10,4 4,2 13,2 14,3 11,6 

 61 - 65  8,5 7,6 8,6 2,2 9,3 11,0 6,7 

 Oltre i 65  14,6 17,2 20,0 1,8 12,3 17,6 4,6 

 Totale  100 100 100 100 100 100 100 

   
 

Tab. 3b 
Iscritti per classi di età, 2024 
(composizione % per categoria) 

 

Età media degli Iscritti, 2000-2024 (in anni) 

Anno Iscritti attivi 
Pensionati 

iscritti 
Totale 
iscritti 

   M F    

2000 42,2 43,4 37,3 71,5 43,2 

2004 42,4 43,8 37,6 71,6 43,3 

2008 43,3 44,8 38,6 70,8 44,0 

2012 44,2 45,8 39,9 70,2 45,5 

2016 45,2 46,7 41,5 69,4 47,0 

2020 46,6 48,2 43,0 70,3 48,8 

2024 47,9 49,5 44,4 71,7 50,4 
 

 
 
 
 

15%

23%

28%

17% 17%
17%

21%

28%

22%

12%
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5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000
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Ingegneri Architetti
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II. Ingegneri e Architetti liberi professionisti Iscritti a Inarcassa  

 

Tab. 4 

Iscritti per classi di anzianità, 2024 (composizione % per genere ed anzianità)                 

Anzianità 
(anni) 

Totale Ingegneri e Architetti 
 Ingegneri  Architetti  
    % M % F   % M % F 

   comp. % per genere  comp. % per genere 
Fino a 5 anni 37.175 18.432 75,5 24,5 18.743 46,9 53,1 

6 - 10 23.528 11.968 79,1 20,9 11.560 53,2 46,8 

11 - 15 23.989 12.401 82,6 17,4 11.588 55,3 44,7 

16 -20 26.862 12.426 86,3 13,7 14.436 57,9 42,1 

21 - 25 17.808 7.353 89,0 11,0 10.455 62,4 37,6 

26 - 30 19.010 7.984 92,5 7,5 11.026 66,2 33,8 

Oltre i 30 25.853 11.507 96,9 3,1 14.346 77,8 22,2 

 Totale  174.225 82.071 84,6 15,4 92.154 59,4 40,6 

composizione % per anzianità 

Fino a 5 anni 21,3 22,5 20,0 35,7 20,3 16,1 26,6 

6 - 10 13,5 14,6 13,6 19,8 12,5 11,2 14,4 

11 - 15 13,8 15,1 14,8 17,1 12,6 11,7 13,8 

16 -20 15,4 15,1 15,4 13,5 15,7 15,3 16,2 

21 - 25 10,2 9,0 9,4 6,4 11,3 11,9 10,5 

26 - 30 10,9 9,7 10,6 4,7 12,0 13,4 9,9 

Oltre i 30 14,8 14,0 16,1 2,8 15,6 20,4 8,5 

 Totale  100 100 100 100 100 100 100 

 

 

 
Iscritti per classi di anzianità, 2024  
(composizione % per categoria)  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

22%

15% 15% 15%

9% 10%
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20%
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12.000

16.000
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Ingegneri Architetti
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II. Ingegneri e Architetti liberi professionisti Iscritti a Inarcassa  

Tab. 5a 

Iscritti: disaggregazione regionale, 2024    

 Regioni 
Totale Ingegneri e Architetti 
  

  
Ingegneri Architetti 

   comp. % M F  comp. % M F 
                     

 Nord-Ovest  49.311 100 19.343 39,2 16.142 3.201 29.968 60,8 16.593 13.375 

 Piemonte  11.970 100 4.640 38,8 3.880 760 7.330 61,2 4.011 3.319 
 Valle d'Aosta  492 100 227 46,1 198 29 265 53,9 161 104 
 Lombardia  31.888 100 12.479 39,1 10.357 2.122 19.409 60,9 10.910 8.499 
 Liguria  4.961 100 1.997 40,3 1.707 290 2.964 59,7 1.511 1.453 

 Nord-Est  34.984 100 17.051 48,7 14.456 2.595 17.933 51,3 11.046 6.887 

 Trentino-Alto Adige  3.694 100 1.966 53,2 1.728 238 1.728 46,8 1.131 597 
 Veneto  15.414 100 6.485 42,1 5.720 765 8.929 57,9 5.837 3.092 
 Friuli-Venezia Giulia  3.062 100 1.437 46,9 1.246 191 1.625 53,1 1.014 611 
 Emilia-Romagna  12.814 100 7.163 55,9 5.762 1.401 5.651 44,1 3.064 2.587 

 Centro  37.876 100 16.792 44,3 14.089 2.703 21.084 55,7 12.036 9.048 

 Toscana  11.919 100 5.246 44,0 4.393 853 6.673 56,0 4.010 2.663 
 Umbria  2.531 100 1.477 58,4 1.214 263 1.054 41,6 641 413 
 Marche  4.976 100 3.075 61,8 2.460 615 1.901 38,2 1.135 766 
 Lazio  18.450 100 6.994 37,9 6.022 972 11.456 62,1 6.250 5.206 

 Sud  36.512 100 20.057 54,9 17.310 2.747 16.455 45,1 10.619 5.836 

 Abruzzo  4.946 100 2.658 53,7 2.177 481 2.288 46,3 1.440 848 
 Molise  1.010 100 554 54,9 501 53 456 45,1 301 155 
 Campania  13.865 100 7.034 50,7 6.278 756 6.831 49,3 4.542 2.289 
 Puglia  9.767 100 5.703 58,4 4.863 840 4.064 41,6 2.438 1.626 
 Basilicata  1.830 100 1.151 62,9 960 191 679 37,1 406 273 
 Calabria  5.094 100 2.957 58,0 2.531 426 2.137 42,0 1.492 645 

 Isole  15.427 100 8.782 56,9 7.377 1.405 6.645 43,1 4.356 2.289 

 Sicilia  11.337 100 6.063 53,5 5.150 913 5.274 46,5 3.521 1.753 
 Sardegna  4.090 100 2.719 66,5 2.227 492 1.371 33,5 835 536 

 Totale (incl. estero) 174.225 100 82.071 47,1 69.418 12.653 92.154 52,9 54.695 37.459 

        Tab. 5b 
Iscritti: distribuzione sul territorio nazionale (n° iscritti ogni 1.000 abitanti) 
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II. Ingegneri e Architetti liberi professionisti Iscritti a Inarcassa (FLUSSI)  

 
 

Tab. 6 
Iscrizioni e Cancellazioni, 2010-2024      

 Anni 
 Iscrizioni Cancellazioni Flusso 

netto  Ingegneri  Architetti  Ingegneri  Architetti 
 var. %   var. %  var. %  var. %   var. %   var. %  

       

 
 

      

    

2010 11.788 -0,4 6.623 2,6 5.165 -3,9 5.681 -13,7 3.203 -11,7 2.478 -16,1 +6.107 

2011 11.864 0,6 6.661 0,6 5.203 0,7 6.270 10,4 3.495 9,1 2.775 12,0 +5.594 

2012 11.797 -0,6 6.461 -3,0 5.336 2,6 7.868 25,5 4.144 18,6 3.724 34,2 +3.929 

2013 10.701 -9,3 6.134 -5,1 4.567 -14,4 8.340 6,0 4.296 3,7 4.044 8,6 +2.361 

2014 10.002 -6,5 5.662 -7,7 4.340 -5,0 9.527 14,2 4.945 15,1 4.582 13,3 +475 

2015 10.708 7,1 5.851 3,3 4.857 11,9 9.890 3,8 5.238 5,9 4.652 1,5 +818 

2016 10.416 -2,7 5.762 -1,5 4.654 -4,2 10.399 5,1 5.603 7,0 4.796 3,1 +17 

2017 10.049 -3,5 5.449 -5,4 4.600 -1,2 10.342 -0,5 5.393 -3,7 4.949 3,2 -293 

2018 11.582 15,3 6.267 15,0 5.315 15,5 10.840 4,8 5.806 7,7 5.034 1,7 +742 

2019 12.126 4,7 6.439 2,7 5.687 7,0 12.476 15,1 6.397 10,2 6.079 20,8 -350 

2020 13.000 7,2 6.963 8,1 6.037 6,2 12.520 0,4 6.541 2,3 5.979 -1,6 +480 

2021 15.465 19,0 7.698 10,6 7.767 28,7 10.489 -16,2 5.668 -13,3 4.821 -19,4 +4.976 

2022 14.352 -7,2 7.229 -6,1 7.123 -8,3 12.682 20,9 6.673 17,7 6.009 24,6 +1.670 

2023 11.635 -18,9 5.785 -20,0 5.850 -17,9 11.943 -5,8 6.076 -8,9 5.867 -2,4 -308 

2024 9.572 -17,7 4.913 -15,1 4.659 -20,4 10.666 -10,7 5.326 -12,3 5.340 -9,0 -1.094 
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II. Ingegneri e Architetti liberi professionisti Iscritti a Inarcassa (FLUSSI)  

 

Tab. 7 

Neoiscritti under 35, 2000-2024 (composizione % per categoria e genere)        
  2000 2004 2008 2012 2016 2020 2024 
  %  %  %  %  %  %  % 

Totale 6.835 100 8.761 100 6.967 100 6.127 100 3.952 100 4.861 100 3.241 100 

Ingegneri 2.909 43 4.198 48 3.405 49 3.124 51 1.968 50 2.522 52 1.483 46 

- M 2.466 36 3.400 39 2.576 37 2.200 36 1.322 33 1.640 34 1.048 32 

- F 443 6 798 9 829 12 924 15 646 16 882 18 435 13 

Architetti 3.926 57 4.563 52 3.562 51 3.003 49 1.984 50 2.339 48 1.758 54 
- M 2.136 31 2.211 25 1.629 23 1.333 22 869 22 1.054 22 732 23 

- F 1.790 26 2.352 27 1.933 28 1.670 27 1.115 28 1.285 26 1.026 32 

 

 

 

Tab. 8 

Neoiscritti under 35 per macroarea, 2024 (composizione % per genere e macroarea)  

  
 Totale Ingegneri e Architetti 
 Ingegneri Architetti 
    % M % F   % M % F 

   comp. % per genere  comp. % per genere 
 Nord-Ovest  825 344 73,3 26,7 481 43,2 56,8 

 Nord-Est  658 289 73,7 26,3 369 44,2 55,8 

 Centro  720 330 65,5 34,5 390 37,9 62,1 

 Sud  718 385 69,9 30,1 333 39,0 61,0 

 Isole  316 134 72,4 27,6 182 44,5 55,5 

 Totale (incluso estero) 3.241 1.483 70,7 29,3 1.758 41,6 58,4 

composizione % per macroarea 

 Nord-Ovest  25,5 23,2 24,0 21,1 27,4 28,4 26,6 

 Nord-Est  20,3 19,5 20,3 17,5 21,0 22,3 20,1 

 Centro  22,2 22,3 20,6 26,2 22,2 20,2 23,6 

 Sud  22,2 26,0 25,7 26,7 18,9 17,8 19,8 

 Isole  9,8 9,0 9,3 8,5 10,4 11,1 9,8 

 Totale (incluso estero) 100 100 100 100 100 100 100 
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III.  INGEGNERI E ARCHITETTI 
        PENSIONATI DI INARCASSA  

 

 

 
 

 
Tipologia di pensioni:  

 Pensioni di vecchiaia e  
     Pensioni di vecchiaia unificata (PVU)1 

 Pensioni di anzianità2 

 Pensioni di invalidità 

 Pensioni di inabilità 

 Pensioni indirette 

 Pensioni di reversibilità 

 Pensioni da totalizzazione 

 Pensioni Contributive 

 Pensioni in Cumulo 

 
1 La Riforma del 2012 ha introdotto la pensione di vecchiaia unificata (PVU), in sostituzione della pensione di vecchiaia, di anzianità e della 

previdenziale contributiva (PPC); le tipologie di pensione preesistenti la Riforma sono ancora presenti nella consistenza in essere.   
Le PVU si distinguono in: i) PVU ordinaria; ii) PVU anticipata; iii) PVU posticipata. La PVU ordinaria e anticipata è soggetta a calcolo pro-
rata: retributivo per il periodo ante 2013; contributivo per il periodo post 2013. La PVU posticipata è, invece, interamente contributiva, 
riconosciuta dopo i 70 anni in assenza del requisito di anzianità minima; in deroga alla ‘disciplina standard’, la norma transitoria art. 32.6 
RGP prevede il calcolo pro-rata anche per questa tipologia in caso di anzianità almeno pari a 30 anni, di cui 20 maturati al 31/12/2012 
(cd. PVU posticipata pro-rata). Nelle rappresentazioni a seguire, questa tipologia è indicata insieme alla PVU ordinaria; la PVU posticipata 
contributiva è indicata, invece, insieme alla PPC.  

2 La pensione di anzianità era prevista dalla precedente normativa al raggiungimento dei 58 anni di età e 35 anni di contribuzione con 
obbligo di chiusura della P.IVA; è rimasta in vigore per un periodo transitorio ed è stata infine cancellata. 
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III. Ingegneri e Architetti Pensionati di Inarcassa 
Tab. 9 

Pensioni per tipologia di prestazione, 2010-2024             

  Vecchiaia 
+ PVU 

Anzianità Invalidità 
+ Inabilità 

Indirette 
+ Revers. 

Totalizz.  
+ Cumulo 

PPC  
+ PVU posticipata 

Totale 
        

Numero pensioni      
 

2010 6.807 869 814 5.312 457 2.110 16.369 
2012 7.872 1.392 928 5.570 598 3.644 20.004 

2014 10.405 1.972 952 5.834 914 5.703 25.780 
2016 12.506 2.048 935 6.128 1.243 7.042 29.902 

2018 14.822 2.018 890 6.423 1.747 8.292 34.192 
2020 17.056 1.977 901 6.800 2.850 9.130 38.714 

2022 18.853 1.919 928 7.197 4.069 10.088 43.054 

2024 21.064 1.850 860 7.756 5.512 11.198 48.240 

Onere medio (€)      
 

2010 27.670 31.597 12.491 10.302 11.771 1.840 17.714 

2012 28.786 31.292 13.555 11.147 12.848 2.275 18.036 
2014 29.914 34.336 13.847 12.062 12.509 2.546 18.948 

2016 29.775 35.887 13.390 12.520 11.538 2.746 19.022 
2018 29.638 36.190 13.279 13.179 9.647 3.009 19.028 

2020 29.741 36.926 13.011 13.618 8.138 3.247 19.048 
2022 29.579 36.986 12.372 13.931 6.941 3.490 18.670 

2024 32.900 42.125 13.896 15.893 7.135 4.103 20.552 

Onere totale (migliaia di €)        
 

2010 188.349 27.458 10.168 54.722 5.379 3.883 289.959 

2012 226.602 43.558 12.579 62.091 7.683 8.289 360.802 
2014 311.254 67.711 13.182 70.370 11.433 14.519 488.469 

2016 372.366 73.497 12.520 76.724 14.341 19.339 568.787 
2018 439.294 73.031 11.818 84.646 16.853 24.950 650.592 

2020 507.265 73.003 11.723 92.602 23.194 29.649 737.436 
2022 557.657 70.976 11.481 100.261 28.244 35.203 803.822 

2024 693.009 77.930 11.950 123.263 39.329 45.950 991.432 

 
 
Numero Pensioni, 2024 (comp. %) 

 

Onere delle Pensioni, 2024 (comp. %) 

 
 
 
 
 
 
 

Vecchiaia/Anzianità/ 
PVU
48%

PPC/PVU post.
23%

Totalizz./Cumulo
11%

Superstiti/ 
Reversibilità

16%

Invalità/Inabilità
2% Vecchiaia/Anzianità/ 

PVU
78%

PPC/PVU 
post.
5%

Totalizz./Cumulo
4%

Superstiti/ 
Reversibilità

12%

Invalità/Inabilità
1%
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III. Ingegneri e Architetti Pensionati di Inarcassa  
Tab. 10 

Pensioni per tipologia di prestazione e genere, 2024  
Tipologia di  
pensione 

Numero Pensionati Età media (anni) Pensione media (€) 
 M F  M F  M F 

Vecchiaia + PVU  21.064 18.660 2.404 73,6 73,8 72,6 33.528 35.066 21.589 

Anzianità 1.850 1.616 234 75,1 75,1 75,0 41.685 43.401 29.832 

Invalidità + Inabilità 860 618 242 62,8 64,0 59,7 13.314 14.520 10.234 

Indirette + Revers. 7.756 505 7.251 74,2 53,2 75,7 15.881 11.271 16.202 

Totalizz. +Cumulo 5.512 4.612 900 71,3 71,8 69,0 6.343 6.796 4.023 

PPC+PVU posticipata 11.198 9.835 1.363 78,3 78,3 78,3 4.124 4.325 2.678 

Totale Pensioni 48.240 35.846 12.394 74,4 74,3 74,6 20.711 22.681 15.016 
 

Tab. 11a 

Pensioni per classi di importo e macroarea, 2024       

 Numero Pensioni  Pensione  Spesa annua (2) (000€) 
   % cumulata media (€)  % cumulata         
Distribuzione per classe di importo 
Fino a 12.740€ (1) 22.599 46,8 46,8 4.737 107.049 10,7 10,7 

12.741€ - 20.000€ 5.866 12,2 59,0 15.923 93.403 9,3 20,1 

20.001€ - 30.000€ 6.013 12,5 71,5 24.780 149.000 14,9 35,0 

30.001€ - 50.000€ 8.816 18,3 89,7 39.213 345.701 34,6 69,6 

Oltre 50.000€ 4.946 10,3 100 61.456 303.963 30,4 100 

Totale  48.240 100  20.711 999.116 100          
Distribuzione macroarea 
Nord ovest 13.067 27,1 27,1 24.565 320.986 32,1 32,1 

Nord est 9.860 20,4 47,5 24.217 238.784 23,9 56,0 

Centro 11.401 23,6 71,2 19.427 221.482 22,2 78,2 

Sud  9.665 20,0 91,2 15.069 145.646 14,6 92,8 

Isole 3.912 8,1 99,3 16.865 65.976 6,6 99,4 

Totale (incluso estero) 48.240 100   20.711 999.116 100   
(1) Pensione minima. (2) Dato statistico calcolato come prodotto tra numerosità e importo medio annuo. 

Tab. 11b 

PVU anticipate e ordinarie (1) per classi di importo e macroarea, 2024   
 Numero Pensioni  Pensione  Spesa annua (3) (000€) 
   % cumulata media (€)  % cumulata         
Distribuzione per classe di importo 
Fino a 12.740€ (2) 2.035 12,1 12,1 9.353 19.033 3,5 3,5 

12.741€ - 20.000€ 2.844 16,9 29,1 16.284 46.310 8,6 12,2 

20.001€ - 30.000€ 3.567 21,2 50,3 24.840 88.605 16,5 28,6 

30.001€ - 50.000€ 5.655 33,7 84,0 39.353 222.543 41,4 70,0 

Oltre 50.000€ 2.690 16,0 100 59.857 161.016 30,0 100 

Totale  16.791 100  32.012 537.508 100          
Distribuzione per macroarea 
Nord ovest 4.496 26,8 26,8 35.848 161.174 30,0 30,0 

Nord est 3.648 21,7 48,5 35.850 130.781 24,3 54,3 

Centro 3.982 23,7 72,2 30.761 122.492 22,8 77,1 

Sud  3.319 19,8 92,0 25.796 85.616 15,9 93,0 

Isole 1.278 7,6 99,6 27.654 35.342 6,6 99,6 

Totale (incluso estero) 16.791 100   32.012 537.508 100   
(1) Le PVU ordinarie includono le PVU posticipate pro-rata. (2) Pensione minima. (3) Dato statistico calcolato come prodotto 

tra numerosità e importo medio annuo. 
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III. Ingegneri e Architetti Pensionati di Inarcassa (FLUSSI) 
Tab. 12 

PVU anticipate e ordinarie (1) 
Numero e comp. % per tipologia di PVU, 2015-2024 

 

Importo medio per tipologia di PVU, 2015-2024 (migliaia di euro) 

 
 

Importo medio per professione, 2013-2024 (euro) 

 

 

Importo medio per macroarea, 2013-2024 (euro) 

 
(1) Le PVU ordinarie includono le PVU posticipate pro-rata.  

Tab. 13 
PVU anticipate e ordinarie (1), 2024 
Nuovi pensionati  
del 2024    

PVU Anticipate Ordinarie 
  Ing. Arch.  Ing. Arch. 

        

Numero 1.663  746  338 408 917  380 537 

Età media (anni) 66,0  64,1  64,2  64,1  67,6  67,6  67,6  

Anzianità media (anni) 37,5  37,3  37,5  37,2  37,7  38,1  37,4  

Importo medio (€) 27.025  27.828  33.392 23.218 26.373  32.898 21.755 
               

Distribuzione  
per classe di importo 

Numero Pensione media (€) 

 %       

Fino a 12.740€ (2) 360  21,6 9.641  9.789 9.608 9.503  10.007 9.362 

12.741€ - 20.000€  382  23,0 16.408  16.782 16.292 16.427  16.894 16.231 

20.001€ - 30.000€ 498  29,9 25.269  25.769 24.849 24.907  25.245 24.673 

30.001€ - 50.000€ 303  18,2 39.055  39.483 38.273 39.141  39.520 38.654 

Oltre 50.000€ 120  7,2 60.724  60.838 60.405 58.208  58.628 56.815 

Totale  1.663  100 27.828  33.392 23.218 26.373  32.898 21.755 
         

Distribuzione  
per macroarea 

Numero Pensione media (€) 
 %       

Nord 858  51,6 29.529  36.351 24.688 31.850  38.834 26.849 

Centro 364  21,9 27.708  33.782 21.928 24.344  35.016 19.299 

Sud e Isole 437  26,3 22.412  25.877 18.160 20.889  25.017 16.929 

Totale (incluso estero) 1.663  100 27.828  33.392 23.218 26.373  32.898 21.755 

(1) Le PVU ordinarie includono le PVU posticipate pro-rata. (2) Pensione minima.    
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IV.  REDDITI PROFESSIONALI 
          E VOLUME D’AFFARI 
          DEGLI ISCRITTI A INARCASSA 
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IV. Redditi professionali e Volume d’affari degli iscritti a Inarcassa 
Tab. 14 

Reddito professionale e Volume d’affari  
 
Monte redditi, 2007-2023 (miliardi di euro) 

 
 

Monte volume d’affari, 2007-2023 (miliardi di euro) 

 
 

 
Reddito medio, 1987-2023 (euro) 

 

 
Reddito medio, 1987-2023 (euro costanti 2023) 

 
 
 
 
 
 
Reddito professionale e Volume d’affari: var. % sull’anno precedente 
  2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 
               

Monte redditi +0,3 -1,4 -3,0 -1,7 -5,4 +3,2 -0,7 +4,9 +6,4 +4,8 -2,6 +34,8 +21,8 +13,8 

Reddito medio -2,9 -2,6 -7,2 -3,3 -6,3 +2,6 +0,5 +4,7 +6,3 +3,3 -3,4 +31,2 +20,4 +13,8 
               

Monte volume  
d'affari 

-0,1 -3,9 -5,3 +2,9 -3,0 +1,5 -2,5 +4,9 +6,3 +4,1 -2,3 +36,2 +21,3 +13,9 

Volume d'affari  
medio -3,4 -5,1 -9,4 1,3 -4,0 +0,9 -1,3 +4,7 +6,2 +2,6 -3,1 +32,6 +19,9 +13,9 

               
Per memoria: 
Iscritti dichiaranti 

+3,3 +1,3 +4,5 +1,6 +1,0 +0,6 -1,2 +0,2 +0,1 +1,4 +0,8 +2,7 +1,2 +0,05 
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IV. Redditi professionali e Volume d’affari degli iscritti a Inarcassa 
Tab. 15a 

Reddito medio per tipologia di iscritto, età e macroarea, 2023 
(importi in euro)  

 
Totale Ingegneri e Architetti 

 
media 
=100 

Ingegneri    Architetti 
   M F   M F 

  
 

             
Tipologia di iscritto  

Iscritti attivi 50.117 102 64.263 70.367 36.873 37.837 46.416 26.986 

Pensionati contrib. 41.913 85 49.443 49.818 25.900 32.761 34.786 22.307 

Totale 49.289 100 62.529 67.541 36.750 37.398 44.970 26.829 
         

Distribuzione per classe di età (anni)   

Fino a 30  20.547 42 24.859 27.238 20.305 17.124 18.294 16.367 

31 – 35  30.164 61 36.041 40.161 27.292 25.184 29.724 21.383 

36 – 40  42.820 87 53.877 61.430 34.427 32.792 40.343 25.347 

41 – 45  54.838 111 70.752 78.549 42.234 38.593 48.090 28.355 

46 – 50  61.552 125 78.564 84.198 48.627 43.064 53.124 31.053 

51 – 55  60.416 123 80.019 83.476 52.580 46.331 56.136 31.795 

56 – 60  61.838 125 84.006 86.174 51.459 47.446 55.780 32.630 

61 - 65 57.887 117 76.726 78.413 41.007 43.372 49.170 29.007 

Oltre i 65 39.990 81 46.823 47.038 30.851 31.062 32.813 21.011 

Totale 49.289 100 62.529 67.541 36.750 37.398 44.970 26.829 

         

Distribuzione per macroarea  

Nord-Ovest 54.547 111 73.113 79.556 41.934 42.514 52.585 30.483 

Nord-Est 56.706 115 71.708 76.879 43.494 42.395 50.928 29.113 

Centro 47.557 96 64.660 70.357 37.349 33.913 41.026 24.963 

Sud  41.049 83 49.777 53.371 29.158 30.270 35.591 21.130 

Isole 39.772 81 47.146 51.210 27.850 29.677 34.358 21.180 

Totale (incluso estero) 49.289 100 62.529 67.541 36.750 37.398 44.970 26.829 

 

Tab. 15b 

Reddito medio, 2007, 2014 e 2023  
i) reddito medio under 40 e over 40 (in euro costanti del 2023 e var. % rispetto al 2007) 

Ingegneri 

 

Architetti 
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71.464

25.050

43.02040.915

71.032
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IV. Redditi professionali e Volume d’affari degli iscritti a Inarcassa 
 

ii)  reddito medio per macroarea (in euro costanti del 2023 e var. % rispetto al 2007) 
Ingegneri 

 

Architetti 

 
Tab. 15c 

Reddito medio per classi di età, 2007, 2014 e 2023 (importi in migliaia di euro del 2023)  

Ingegneri 

 

Architetti 

 

Tab. 16a 

Distribuzione dei Redditi per regione (2007, 2014 e 2023)   
(% degli iscritti e, in parentesi, incidenza % del Monte redditi di regione sul totale di Inarcassa)  

 

 
 

REDDITO MEDIO PER MACROAREA: 2007, 2014 e 2023 (in euro costanti 2023) 
  2007 2014 Var % 

sul 2007 
2023 Var.% sul 

        2014 2007 

Inarcassa 44.369 28.408 -36,0 49.289 +73,5 +11,1 
Nord 52.997 34.635 -34,6 55.445 +60,1 +4,6 
- Nord-Ovest 52.616 34.404 -34,6 54.547 +58,5 +3,7 
- Nord-Est 53.551 34.968 -34,7 56.706 +62,2 +5,9 

Centro 43.633 26.938 -38,3 47.557 +76,5 +9,0 
Sud 29.467 19.844 -32,7 41.049 +106,9 +39,3 
Isole 33.188 18.942 -42,9 39.772 +110,0 +19,8 
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IV. Redditi professionali e Volume d’affari degli iscritti a Inarcassa 
 
 
 
 
 

Tab. 16b 

Reddito medio e Monte Redditi: disaggregazione regionale, 2023  
Regioni Reddito medio (€)  Monte Redditi (milioni di €) 

   Ingegneri Architetti    Ingegneri Architetti  
              

Nord-Ovest  54.547 73.113 42.514 2.675,3 1.410,1 1.265,2 

Piemonte 52.865 72.132 40.668 635,2 336,0 299,2 

Val d'Aosta 71.798 96.495 50.117 35,3 22,2 13,1 

Lombardia 55.126 72.572 43.812 1.741,4 901,9 839,5 

Liguria 53.218 76.115 38.050 263,4 150,1 113,3 

Nord-Est  56.706 71.708 42.395 1.980,5 1.222,7 757,8 

Trentino-Alto Adige 75.253 90.508 57.806 276,2 177,2 99,0 

Veneto 51.743 66.801 40.728 793,7 432,9 360,8 

Friuli-Venezia Giulia 51.146 66.115 37.802 154,1 93,9 60,2 

Emilia-Romagna 58.628 72.115 41.643 756,5 518,7 237,8 

Centro  47.557 64.660 33.913 1.807,5 1.090,6 717,0 

Toscana 48.577 66.537 34.673 587,2 351,0 236,3 

Umbria 61.035 76.712 38.617 155,9 115,3 40,6 

Marche 59.113 70.774 40.419 296,7 218,8 77,9 

Lazio 41.847 57.956 31.915 767,7 405,5 362,2 

Sud  41.049 49.777 30.270 1.503,9 1.007,7 496,2 

Abruzzo 49.696 59.347 38.502 249,8 160,2 89,6 

Molise 48.192 60.375 33.538 50,7 34,7 16,0 

Campania 39.178 49.077 28.884 536,7 342,7 194,0 

Puglia 40.234 48.468 28.540 398,2 281,5 116,7 

Basilicata 44.182 51.400 32.019 82,1 59,9 22,2 

Calabria 36.523 42.701 27.621 186,5 128,7 57,8 

Isole  39.772 47.146 29.677 612,4 419,5 192,9 

Sicilia 38.086 45.792 28.981 427,6 278,5 149,1 

Sardegna 44.308 50.068 32.325 184,8 141,0 43,8 

Totale (incluso estero) 49.289 62.529 37.398 8.583,4 5.152,2 3.431,1 
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IV. Redditi professionali e Volume d’affari degli iscritti a Inarcassa 
 
 

Tab. 17 

Iscritti dichiaranti redditi, 2023 
i) distribuzione per fasce di reddito, tipologia di iscritto, categoria e genere 

Fasce di 
reddito 2023 

Totale 
dichiaranti           

Iscritti attivi Pensionati 
contribuenti  

Ingegneri Architetti 
 comp. % 

 
M F M F   

         
Totale dichiaranti 174.143 100 156.574 59.498 13.260 46.810 37.006 17.569 

         

Fino a 10.000€ 31.126 17,9 25.495 6.584 2.266 7.567 9.078 5.631 

da 10.001€-17.069€ (1) 21.297 12,2 19.117 4.247 1.986 5.617 7.267 2.180 

da 17.070€-20.000€ 9.281 5,4 8.576 2.203 988 2.482 2.903 705 

da 20.001€ -35.000€ 37.056 21,3 34.205 10.537 3.498 10.821 9.349 2.851 

da 35.001€ -50.000€ 22.719 13,0 20.920 8.493 1.727 6.787 3.913 1.799 

Oltre 50.000€ 52.664 30,2 48.261 27.434 2.795 13.536 4.496 4.403 
         

per memoria:         

- non dichiaranti 2023 7.686   7.131 2.699 323 3.040 1.069 555 

- Iscritti a fine 2023 175.319   157.665 60.069 12.752 48.470 36.374 17.654 

- Iscritti a fine 2024 174.225   155.576 59.417 12.486 47.615 36.058 18.649 

(1) limite di reddito per il versamento della sola contribuzione soggettiva minima. 
 

 

 ii) distribuzione per fasce di reddito, tipologia di iscritto e macroarea 

Fasce di 
reddito 2023 

Totale dichiaranti         Nord-Ovest Nord-Est Centro Sud Isole 
 %  %  %  %  %  % 

             

Iscritti attivi  
dichiaranti 

156.574 100 44.411 100 31.134 100 33.830 100 32.928 100 14.154 100 

Fino a 10.000€ 25.495 16,3 5.200 11,7 3.503 11,3 5.622 16,6 7.770 23,6 3.334 23,6 

da 10.001€-17.069€(1) 19.117 12,2 4.736 10,7 3.186 10,2 4.377 12,9 4.714 14,3 2.096 14,8 

da 17.070 €-20.000€ 8.576 5,5 2.313 5,2 1.654 5,3 2.000 5,9 1.843 5,6 762 5,4 

da 20.001€ -35.000€ 34.205 21,8 10.284 23,2 6.828 21,9 7.604 22,5 6.647 20,2 2.825 20,0 

da 35.001€ -50.000€ 20.920 13,4 6.492 14,6 4.561 14,6 4.393 13,0 3.800 11,5 1.665 11,8 

Oltre 50.000€ 48.261 30,8 15.386 34,6 11.402 36,6 9.834 29,1 8.154 24,8 3.472 24,5 

             

Pensionati contrib  
dichiaranti 

17.569 100 4.635 100 3.792 100 4.178 100 3.709 100 1.244 100 

Fino a 10.000€ 5.631 32,1 1.274 27,5 1.009 26,6 1.362 32,6 1.503 40,5 477 38,3 

da 10.001€-17.069€(1) 2.180 12,4 590 12,7 415 10,9 490 11,7 514 13,9 169 13,6 

da 17.070 €-20.000€ 705 4,0 184 4,0 126 3,3 173 4,1 166 4,5 56 4,5 

da 20.001€ -35.000€ 2.851 16,2 740 16,0 663 17,5 703 16,8 555 15,0 190 15,3 

da 35.001€ -50.000€ 1.799 10,2 524 11,3 426 11,2 427 10,2 322 8,7 98 7,9 

Oltre 50.000€ 4.403 25,1 1.323 28,5 1.153 30,4 1.023 24,5 649 17,5 254 20,4 

              
per memoria:             

- non dichiaranti 2023 7.686   1.629   986   1.764   2.166   1.122   

- Iscritti a fine 2023 175.319   49.327   35.004   38.186   37.059   15.632   

- Iscritti a fine 2024 174.225   49.311   34.984   37.876   36.512   15.427   

Nota: il totale include l’estero.  
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V. Italia: dinamiche demografiche (dati storici) 
Tab. 18 

Popolazione residente a fine anno (in milioni) 

 

Saldo della popolazione: naturale e migratorio (in migliaia) 

 
Nota: saldo naturale =nati -morti; saldo migratorio=immigrati-emigrati. 

Numero medio di figli per donna

 

Nascite (in migliaia)  

 

Speranza di vita alla nascita (in anni) 

 

Speranza di vita alla nascita per titolo di studio (in anni)  

 
Nota: definizione del livello di istruzione per coorti di nascita (ad es., il livello alto 
corrisponde al diploma per i nati ante 1952 e alla laurea per i nati post 1952). 
Fonte: “Diseguaglianze nella speranza di vita”, Istat (aprile 2018) 

Indice di dipendenza strutturale e di vecchiaia 

 
Nota: indice dipendenza strutturale=popolazione in età non attiva (0-14 e 
65+) /popolazione in età attiva (15-64) * 100; indice di vecchiaia= 
popolazione 65+/popolazione 0-14 *100.  

Età mediana della popolazione (in anni) 

 

Fonte: elaborazioni su dati Istat, ad eccezione dell’età mediana della popolazione (dati Eurostat) 
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V. Italia: dinamiche demografiche (dati previsivi) 
Tab. 19 

 
Popolazione residente (in milioni) Popolazione per fasce di età (in milioni e composizione %) 

 Popolazione totale per macroaree (indice: 2020 = 100) 

 

Popolazione 15- 64 per macroaree (indice: 2020 = 100) 

 

 Numero medio di figli per donna 

 

Speranza di vita alla nascita (in anni) 

 
Fonte: elaborazioni su dati Istat (“Previsioni della popolazione residente e delle famiglie, base 1/1/2023”, luglio 2024).  

 
 Tab. 20 

Speranza di vita residua in diverse età: Inarcassa vs Italia (in anni) 

Età  
Maschi Femmine 

Inarcassa Italia differenza 

(anni e mesi) 

Inarcassa Italia differenza 

(anni e mesi)      

63 23,9 21,0 2a+10m 26,6 24,1 2a+6m 

66 21,3 18,6 2a+8m 23,8 21,5 2a+4m 

70 18,0 15,5 2a+6m 20,2 18,0 2a+3m 

80 10,4 8,7 1a+9m 11,9 10,3 1a+8m 
Fonte: Italia (Istat 2023); Inarcassa (Bilancio tecnico specifico 2023) 
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Tab. 21 
 

Inarcassa: piramidi demografiche  
Dati storici e previsivi, distribuzione della popolazione per classi di età e genere (comp. %) 

Maschi       Femmine 

 2000 

 

2015 

 
2030 2045 

  
2060 

 

2073 

 
 

Fonte: Bilancio tecnico 2023 specifico.  
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VI. Dati di Bilancio di esercizio, 2010-2024 
Tab. 22 

Saldi rilevanti, 2010-2024 

 

Migliaia euro 2022 2023 2024 
    

Gestione 
previdenziale 582.596 756.748 896.919 

Gestione 
patrimoniale 

-
193.469 

420.585 492.746 

Altro1 -28.975 -22.814 -32.594 

Avanzo 
economico 

360.152 1.154.519 1.357.071 

1) la voce Altro comprende i costi di funzionamento e gli altri 
proventi e costi 

 
 

Tab. 23 
Patrimonio netto, 2000 – 2024 

 

Patrimonio/Uscite previdenziali, 2000-2024 

 
 
 

Tab. 24 

Conto economico per macro aggregati, 2010-2024 (migliaia di euro)  

 
2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 

         
Proventi del servizio (+) 728.001 990.045 1.123.905 1.169.642 1.120.330 1.211.235 1.481.680 1.996.513 

di cui Entrate contributive 679.634 945.919 1.032.799 1.095.955 1.080.626 1.192.853 1.464.504 1.968.550 
         

Costi del servizio (-) 398.357 495.459 593.457 688.242 765.716 960.775 931.558 1.139.687 

di cui Prestazioni istituzionali 326.185 406.520 520.434 610.835 688.847 888.513 850.221 1.046.807 
         
Proventi e Oneri  
Finanziari (+) 

106.670 227.357 115.525 233.467 370.548 303.723 218.657 506.680 
         
Rettifiche di valore  
di attività finanziarie (+) 

19.423 16.932 -7.180 -3.119 -188.742 -51.466 -387.474 11.190 

Proventi e oneri  
straordinari (+) 

-999 18.434 267.562 - - - - - 

Imposte di esercizio (-) 10.865 11.415 4.723 15.747 17.035 17.218 21.154 17.626 
         

Totale entrate (a) 1.055.930 1.397.880 1.784.680 1.399.990 1.302.135 1.463.492 1.312.863 2.514.384 

Totale uscite (b) 612.057 651.985 883.048 703.989 782.751 977.993 952.712 1.157.313 

Avanzo Economico (a-b) 443.873 745.894 901.631 696.000 519.385 485.499 360.152 1.357.071 
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VI. Dati di Bilancio di esercizio, 2010-2024 

 
 
 

Tab. 25 

Saldo della gestione previdenziale, 2010 – 2024 (migliaia di euro)  
 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 

            
Entrate contributive (a) 679.633 945.919 1.032.799 1.095.955 1.080.627 1.192.853 1.464.504 1.968.550 

-contributi correnti 633.982 891.100 947.968 935.667 967.421 1.060.424 1.346.091 1.837.505 
-contributi anni precedenti  4.091 5.435 27.687 27.545 12.889 9.671 15.268 28.981 
-ricongiunzioni attive 29.288 38.318 52.019 128.801 95.871 117.680 91.717 89.334 
-riscatti 12.272 11.066 5.125 3.942 4.446 5.078 11.429 12.730 

Uscite prestazioni istituzionali (b) 326.185 406.520 520.434 610.835 688.847 888.513 850.221 1.046.807 

-prestazioni previdenziali 300.749 375.199 487.012 576.120 657.500 746.627 813.373 998.629 
-prestazioni assistenziali 24.471 29.859 31.559 33.239 29.252 30.497 34.931 46.574 
-altre prestazioni istituzionali 965 1.462 1.095 774 1.037 826 1.435 1.081 
-accantonamento fondo rischi  
contenzioso di natura istituzionale   768 702 1.057 2.563 482 523 

Saldo Proventi accessori (c) -9.361 -17.235 40.581 28.199 -4.052 -25.755 -31.686 -24.824 

-sanzioni contributive (+) 4.031 4.540 76.812 63.774 31.911 10.154 12.628 23.483 
-accantonamento svalutazione 
 crediti vs iscritti (-) 13.392 21.775 36.231 35.575 35.963 35.909 44.314 48.307 

Saldo Gestione 
Previdenziale (a-b+c) 

344.087 522.164 552.947 513.319 387.729 278.585 582.596 896.919 

         

per memoria:         

Saldo Previdenziale (1) 355.586 529.709 528.981 502.763 406.881 431.914 638.234 952.164 

Avanzo economico (Saldo totale) 443.873 745.894 901.632 696.000 519.385 485.499 360.152 1.357.071 

(1) il Saldo Previdenziale è dato dalla differenza tra le Entrate Contributive (al netto dei contributi di maternità, di parternità e, dove previsto, 
del contributo assistenziale dello 0,5%) e le Uscite previdenziali (al netto delle prestazioni assistenziali).  
 
 
 
 

Saldo previdenziale (milioni €) 

 

Saldo gestione previdenziale (milioni €) 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

344
522 553 513 388 279

583
757 897

-2.000
-1.600
-1.200

-800
-400

0
400
800

1.200
1.600
2.000

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2023 2024

Entrate contributive
Proventi accessori
Uscite prestazioni istituzionali
Saldo Gestione previdenziale

milioni di €

356
530 529 503 407 432

638
818 952

-2.000
-1.600
-1.200

-800
-400

0
400
800

1.200
1.600
2.000

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2023 2024

Entrate contributive
Uscite prestazioni istituzionali
Saldo previdenziale

milioni di €



inarCASSA in Cifre   
 

33 
 

VI. Dati di Bilancio di esercizio, 2010-2024   
Tab. 26 

Contributi correnti, 2010 -2024 (migliaia di euro)   
  2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 
             

Contributi correnti 633.982 891.100 947.968 935.667 967.421 1.060.424 1.346.091 1.837.505 
(var. % annua) -0,8 25,6 -8,4 0,8 3,8 4,1 24,8 14,8 

- Soggettivi  438.805 537.554 615.000 618.342 642.768 705.060 869.958 1.120.431 

(var. % annua) 1,9 5,7 -6,7 1,7 3,3 3,7 21,3 11,2 

- Integrativi    180.672 334.798 318.025 301.729 310.501 344.441 465.153 700.921 
(var. % annua) -7,3 81,5 -11,4 -1,1 4,7 4,8 33,4 21,0 

a) Iscritti 130.707 239.134 247.772 241.679 247.334 272.486 355.650 482.156 

b) Società di Ingegneria 37.522 73.720 53.612 45.814 49.961 58.383 89.545 188.791 

c) Iscritti solo Albo 12.443 21.944 16.641 14.236 13.206 13.572 19.958 29.974 

- Maternità/Paternità 14.505 18.748 14.943 15.596 14.152 10.924 10.980 16.153 

Contributi Soggettivi (milioni €)   

 

Contributi Integrativi degli Iscritti (milioni €) 

 
                                

Tab. 27 

Prestazioni istituzionali: previdenziali e assistenziali, 2010-2024 (migliaia di euro) 
 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 

Prestazioni istituzionali 326.185 406.520 520.434 610.835 688.847 888.513 850.221 1.046.807 

         

Prestazioni previdenziali 300.749 375.199 487.012 576.120 657.500 746.627 813.373 998.629 

i) prestazioni correnti 290.573 361.331 488.940 569.179 650.891 737.677 804.013 991.581 

- onere pensioni 289.960 360.802 488.470 568.787 650.592 737.436 803.822 991.433 

- trattamenti integrativi 613 529 470 392 299 241 191 148 

ii) prestazioni arretrate 10.176 13.868 4.732 6.963 6.609 8.950 9.360 7.048 

- pensioni arretrate 11.086 14.604 5.322 7.530 7.798 9.563 9.815 8.634 

- recupero pensioni arretrate -910 -736 -590 -567 -1.189 -613 -455 -1.586 
iii) trattenuta contributo 
di solidarietà (2013-14) 

- - -6.660 -22 0 0 0 0 
         
Prestazioni assistenziali 24.471 29.859 31.559 33.239 29.253 138.497 34.931 46.574 
- indennità di maternità e paternità 15.097 16.704 15.806 12.932 12.203 12.781 11.493 16.364 
- sussidi per disagio economico 197 74 103 84 87 94 38 142 
- sussidi per figli disabili - - 662 1.447 1.561 2.877 3.343 3.738 
- inabilità temporanea assoluta - 408 1.312 1.881 2.243 1.648 1.149 1.710 
- partecipazione fondi di garanzia e  
agevolazioni per accesso al credito 595 615 1.141 1.132 1.068 1.075 1.182 

188 

- promozione e sviluppo professione 1.030 
- polizza sanitaria 8582 12058 12.535 15.763 12.090 12.022 17.725 23.327 
- sussidi per non autosufficienza - - - - - - - 70 
- prestazioni Covid-19(1) - - - - - 108.000 0 0 
         
Altre prestazioni istituzionali 965 1.462 1.095 774 1.037 826 1.435 1.081 
- rimborsi agli iscritti 208 23 64 0 11 0 0 0 
- ricongiunzioni passive 757 1.439 1.031 774 1.026 826 1435 1.081 
Accantonamento a fondo rischi 
contenzioso natura istituzionale 

- - 768 702 1.057 2.563 482 523 

(1) Include l’onere stanziato per le misure Covid-19 (sussidi, interessi e fondo di garanzia per finanziamenti e polizza sanitaria). 
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VII: DATI DI  
  BILANCIO TECNICO  
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VII. Dati di Bilancio tecnico 
 

 
Bilancio tecnico specifico 2023 di Inarcassa     Tab. 28 

Saldo previdenziale (milioni di euro) 

 

Saldo totale (milioni di euro) 

 
Patrimonio (miliardi di euro) 

 

Rapporto Patrimonio/Spesa 

 
 

Bilanci tecnici 2023 e 2020: saldi rilevanti (importi in milioni di euro costanti)                  Tab. 29 

BT  
 

Saldo  
previdenziale Saldo totale Patrimonio Riserva  

matematica 
al 31.12 
(r=3%) 

anni in  
negativo 

anni in  
negativo 

importi a  
fine periodo 

iniziale a fine periodo in rapporto  
alla spesa pens     € correnti 

Bilanci tecnici specifici        
BT2023  34:2038-2071 19: 2048-2066 656,9 14.201,0 10.442,8  27.534,0 5,1 44.757,2 

BT2020  33: 2037-2069 0 917,8 11.925,6 12.920,9  34.093 7,3 33.638,8 

per memoria: Bilanci tecnici standard        
BT2023  30:2040-2069 3: 2056-2058 1.457,4 14.201,0 18.174,5  47.945,7 7,8 45.006,6 

BT2020  32: 2037-2068 12: 2048-2059 652,8 11.925,6 9.713,4  24.797* 5,7 37.134,4* 
(*) Tasso di rendimento del 2,7%; con tasso al 3% il Patrimonio aumenta a 33,5mld€ e la Riserva matematica si riduce a 32mld€.  

       
 

Tab. 30 

Patrimonio iniziale (mld€)          Debito di Inarcassa (RM in mld€)    Grado di capitalizzazione (%) 

        
Nota: Bilanci tecnici triennali (Decreto Legislativo 509/94) 
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Inarcassa: contribuzione soggettiva e integrativa obbligatoria  

minimo, aliquota, tetti (valori in euro) 

 

2009 

Riforma 2008 Riforma 2012 

 2010 2011 2012 2013 . . . . . 2025 
        
Contribuzione Soggettiva        

i) Minimo 1.240 1.400 1.600 1.645 2.250 . . . . . 2.750 

   di cui a fini assistenziali: - 60 65 67 -  - 

ii) Aliquota 10% 11,5% 12,5% 13,5% 14,5% . . . . . 14,5% 

   di cui a fini assistenziali: - 0,5% 0,5% 0,5% -  - 

Tetto reddito (annuo) a fini 
contributivi 83.450 84.050 85.400 87.700 120.000 . . . . . 145.550 

Contribuzione Integrativa       
 

i) Minimo 372 360 365 375 660 . . . . . 835 

di cui a previdenza: - - - - 330 . . . . . 417,5 

ii) Aliquota 2,0% 2,0% 4,0% 4,0% 4,0% . . . . . 4,00% 

di cui a previdenza: - - - - 2,0% . . . . . 2,00% 

Tetto fatturato (annuo) per 
retrocessione integrativo - - - - 160.000 . . . . . 191.300 

Nota: è prevista la possibilità di versare un contributo soggettivo facoltativo da un minimo dell’1% ad un massimo dell’8,5%. 

 
 

PVU: requisiti di accesso al pensionamento  
 Età pensionabile Anzianità 

minima 
per memoria:  

Età Posticipata (1)   Anticipata Ordinaria 
     

Ante-Riforma - 65a 30a - 

Post-Riforma      

2013 63a 65a 30a 70a 

2014 63a 65a+3m 30a+6m 70a 

2015 63a 65a+6m 31a 70a 

2016 63a 65a+9m 31a+6m 70a 

2017 63a 66a 32a 70a 

2018 63a 66a 32a+6m 70a 

2019 63a+3m 66a+3m 33a 70a+3m 

2020 63a+3m 66a+3m 33a+6m  70a+3m 

2021 63a+3m 66a+3m 34a 70a+3m 

2022 63a+6m 66a+6m 34a+6m 70a+6m 

2023 63a+6m 66a+6m 35a 70a+6m 

2024 63a+6m 66a+6m 35a 70a+6m 

2025 63a+6m 66a+6m 35a 70a+6m 

2026 63a+6m 66a+6m 35a 70a+6m 
(1) La PVU posticipata è riconosciuta in assenza del requisito di anzianità contributiva minima. 
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Iscritti: disaggregazione provinciale, 2024 (in azzurro la % dei pensionati contribuenti) 
Regione Totale Iscritti   Regione Totale Iscritti  
Provincia   %Pens Ing. %Pens Arch. %Pens   Provincia   %Pens Ing. %Pens Arch. %Pens 

Piemonte 11.970 10 4.640 14 7.330 8   Umbria 2.531 11 1.477 11 1.054 11 
Alessandria 895 13 425 16 470 10  Perugia 1.915 11 1.151 10 764 12 
Asti 542 12 224 15 318 10   Terni 616 13 326 15 290 11 
Biella 379 15 172 20 207 10  Marche 4.976 12 3.075 12 1.901 11 
Cuneo 1.523 8 605 11 918 6   Ancona 1.572 13 1.101 13 471 12 
Novara 925 13 399 17 526 11  Ascoli Piceno 908 11 491 14 417 8 
Torino 6.976 9 2.536 13 4.440 7   Fermo 494 12 269 14 225 9 
Verbania 366 15 127 13 239 17  Macerata 1.072 11 667 10 405 12 
Vercelli 364 14 152 14 212 14   Pesaro e Urbino 930 12 547 12 383 13 
Val d'Aosta 492 14 227 19 265 9  Lazio 18.450 11 6.994 13 11.456 10 
Lombardia 31.888 9 12.479 11 19.409 8   Frosinone 1.120 12 601 12 519 12 
Bergamo 2.983 11 1.339 11 1.644 10  Latina 1.321 13 635 14 686 12 
Brescia 3.876 10 2.197 10 1.679 10   Rieti 423 12 259 14 164 10 
Como 1.902 11 725 12 1.177 11  Roma 14.885 11 5.191 13 9.694 10 
Cremona 799 13 348 16 451 11   Viterbo 701 16 308 14 393 17 
Lecco 1.185 9 561 9 624 9  Abruzzo 4.946 13 2.658 14 2.288 11 
Lodi 472 8 205 11 267 6   Chieti 1.191 13 600 16 591 10 
Mantova 923 14 436 16 487 11  L'Aquila 1.386 15 961 15 425 13 
Milano 12.719 8 3.829 12 8.890 7   Pescara 1.352 11 546 14 806 9 
Monza 2.827 9 923 11 1.904 8  Teramo 1.017 12 551 12 466 13 
Pavia 1.309 10 779 9 530 11   Molise 1.010 15 554 18 456 11 
Sondrio 561 12 307 12 254 11  Campobasso 691 15 375 18 316 11 
Varese 2.332 10 830 12 1.502 8   Isernia 319 16 179 19 140 11 
Liguria 4.961 12 1.997 15 2.964 10  Campania 13.865 9 7.034 12 6.831 7 
Genova 2.941 12 1.128 16 1.813 10   Avellino 1.324 10 738 11 586 9 
Imperia 585 12 262 14 323 11  Benevento 916 11 501 14 415 7 
La Spezia 595 11 242 14 353 8   Caserta 2.056 7 1.037 9 1.019 4 
Savona 840 11 365 13 475 9  Napoli 6.155 9 2.800 12 3.355 6 
Trentino AA 3.694 11 1.966 11 1.728 12   Salerno 3.414 11 1.958 12 1.456 10 
Bolzano 1.605 12 665 14 940 11  Puglia 9.767 11 5.703 13 4.064 9 
Trento 2.089 11 1.301 10 788 12   Bari 3.866 10 2.359 12 1.507 7 
Veneto 15.414 11 6.485 13 8.929 10  Barletta 805 11 469 15 336 7 
Belluno 658 14 341 16 317 11   Brindisi 705 9 387 10 318 7 
Padova 3.308 11 1.566 14 1.742 8  Foggia 1.190 13 719 14 471 11 
Rovigo 460 14 284 14 176 14   Lecce 2.244 14 1.219 16 1.025 11 
Treviso 2.835 11 1.155 12 1.680 10  Taranto 957 10 550 11 407 9 
Venezia 2.944 10 874 13 2.070 9   Basilicata 1.830 12 1.151 12 679 11 
Verona 2.922 12 1.300 13 1.622 11  Matera 602 12 374 12 228 11 
Vicenza 2.287 13 965 14 1.322 12   Potenza 1.228 12 777 12 451 11 
Friuli  3.062 13 1.437 14 1.625 11  Calabria 5.094 11 2.957 11 2.137 10 
Gorizia 267 12 120 18 147 7   Catanzaro 1.005 12 558 15 447 9 
Pordenone 782 14 346 16 436 11  Cosenza 2.079 11 1.474 10 605 13 
Trieste 610 10 309 9 301 11   Crotone 298 10 165 12 133 8 
Udine 1.403 14 662 15 741 12  Reggio Calabria 1.329 11 566 13 763 9 
Emilia 12.814 12 7.163 13 5.651 10   Vibo Valentia 383 8 194 8 189 8 
Bologna 3.739 11 2.325 11 1.414 10  Sicilia 11.337 9 6.063 11 5.274 7 
Ferrara 737 10 424 11 313 10   Agrigento 882 8 370 10 512 6 
Forlì 1.181 13 620 15 561 11  Caltanissetta 409 7 210 10 199 4 
Modena 1.675 13 950 14 725 11   Catania 2.483 9 1.694 10 789 7 
Parma 1.424 10 707 13 717 8  Enna 331 8 194 10 137 5 
Piacenza 681 12 315 15 366 10   Messina 1.731 10 1.031 12 700 8 
Ravenna 1.028 12 575 14 453 9  Palermo 2.933 9 1.393 11 1.540 7 
Reggio Emilia 1.244 11 668 12 576 9   Ragusa 845 9 400 11 445 8 
Rimini 1.105 12 579 12 526 11  Siracusa 881 7 414 10 467 3 
Toscana 11.919 12 5.246 13 6.673 12   Trapani 842 10 357 11 485 8 
Arezzo 1.038 14 459 17 579 11  Sardegna 4.090 8 2.719 9 1.371 6 
Firenze 4.513 12 1.476 13 3.037 12   Cagliari 1.934 7 1.517 9 417 3 
Grosseto 499 15 241 16 258 14  Carbonia-Iglesias 175 8 132 8 43 9 
Livorno 689 14 369 14 320 14   Nuoro 349 8 204 10 145 6 
Lucca 1.184 12 636 12 548 11  Ogliastra 124 8 82 10 42 5 
Massa carrara 497 14 242 17 255 12   Oristano 391 8 255 8 136 7 
Pisa 1.428 11 844 11 584 11  Olbia-Tempio 378 11 168 13 210 10 
Pistoia 695 13 339 14 356 12   Sassari 613 8 267 11 346 6 
Prato 639 12 318 14 321 11  Medio Campidano 126 5 94 4 32 6 
Siena 737 12 322 13 415 12   Totale 174.225 11 82.071 12 92.154 9 
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Reddito medio: disaggregazione provinciale, 2023 (importi in euro e var.% sul 2022) 
Regione Reddito Medio      Regione Reddito Medio     

Provincia   Ing. var.% Arch. var.%  Provincia  Ing. var.% Arch. var.% 

Piemonte 52.865 72.132 11,4 40.668 6,4   Umbria 61.035 76.712 25,7 38.617 20,9 
Alessandria 52.858 70.505 3,5 36.791 5,0   Perugia 63.909 79.583 28,7 39.339 23,4 
Asti 57.848 77.010 4,4 44.677 8,8   Terni 51.937 66.010 13,6 36.767 14,4 
Biella 54.026 77.266 15,9 34.843 1,3  Marche 59.113 70.774 25,9 40.419 23,3 
Cuneo 58.712 79.090 11,6 45.135 10,4   Ancona 54.150 61.869 17,3 35.853 27,6 
Novara 55.426 72.312 8,6 42.945 9,6  Ascoli Piceno 71.716 93.480 49,8 46.947 25,0 
Torino 51.034 70.307 14,2 40.026 5,9   Fermo 54.503 62.632 25,3 44.535 32,4 
Verbania 51.037 72.408 12,4 39.404 -1,2  Macerata 61.647 73.937 24,4 42.634 19,3 
Vercelli 49.472 64.662 -0,3 38.287 3,8   Pesaro Urbino 55.029 69.510 21,1 34.133 14,1 
Val d'Aosta 71.798 96.495 38,9 50.117 22,8  Lazio 41.847 57.956 18,2 31.915 9,3 
Lombardia 55.126 72.572 10,2 43.812 8,4   Frosinone 43.311 51.898 12,8 33.226 15,7 
Bergamo 63.948 83.540 13,6 48.399 12,5  Latina 47.059 64.645 39,6 31.238 16,1 
Brescia 62.965 74.322 8,2 47.984 4,2   Rieti 53.176 64.539 34,8 35.196 1,2 
Como 52.381 68.570 13,7 42.319 4,8  Roma 39.955 56.286 15,4 31.123 9,0 
Cremona 55.852 77.016 5,6 39.876 5,7   Viterbo 62.045 78.229 19,4 49.139 3,3 
Lecco 59.160 70.930 13,1 48.672 11,9  Abruzzo 49.696 59.347 23,6 38.502 26,5 
Lodi 48.688 65.256 6,9 36.154 -8,6   Chieti 49.613 62.325 30,6 37.048 33,7 
Mantova 57.023 71.228 7,5 44.354 2,8  L'aquila 54.754 57.248 24,6 49.120 21,7 
Milano 51.629 70.129 10,1 43.484 10,3   Pescara 42.889 58.425 18,2 32.493 16,1 
Monza 53.407 75.360 16,7 42.789 9,6  Teramo 51.706 60.719 20,3 40.842 41,0 
Pavia 51.153 58.006 -3,2 40.541 9,5   Molise 48.192 60.375 32,9 33.538 16,6 
Sondrio 75.807 98.148 36,3 48.522 23,8  Campobasso 41.198 51.139 31,2 29.778 20,3 
Varese 49.541 68.440 4,4 39.175 0,7   Isernia 63.448 79.237 36,3 42.433 10,8 
Liguria 53.218 76.115 13,8 38.050 12,8  Campania 39.178 49.077 28,5 28.884 21,1 
Genova 52.779 78.381 13,4 37.317 11,8   Avellino 41.866 50.120 30,8 31.222 25,6 
Imperia 60.235 79.458 18,7 45.220 15,3  Benevento 46.223 61.335 74,2 27.361 36,1 
La Spezia 49.485 68.873 20,2 35.795 14,2   Caserta 40.897 49.490 26,1 32.412 18,2 
Savona 52.482 71.725 8,3 37.556 13,3  Napoli 37.322 47.956 20,9 28.433 17,4 
Trentino AA 75.253 90.508 18,1 57.806 16,0   Salerno 38.458 46.862 29,1 26.855 27,2 
Bolzano 83.513 108.16

6 
14,1 66.262 14,0  Puglia 40.234 48.468 18,3 28.540 16,4 

Trento 69.050 81.773 20,6 47.843 18,7   Bari 45.405 53.903 23,4 32.114 17,9 
Veneto 51.743 66.801 9,6 40.728 7,9  Barletta 38.016 45.339 31,8 27.830 18,4 
Belluno 49.208 57.737 12,0 40.209 4,0   Brindisi 34.788 42.958 10,3 24.210 6,3 
Padova 53.392 64.556 8,5 43.159 9,3  Foggia 38.861 44.509 25,2 30.182 27,9 
Rovigo 56.778 70.732 3,8 34.421 -2,5   Lecce 36.025 44.622 6,6 25.634 11,6 
Treviso 49.750 66.864 9,5 37.929 8,7  Taranto 36.411 45.250 9,4 24.163 14,5 
Venezia 51.406 71.797 13,2 42.697 7,6   Basilicata 44.182 51.400 31,7 32.019 20,0 
Verona 50.609 63.702 12,6 40.205 10,0  Matera 43.684 50.628 31,4 32.550 22,0 
Vicenza 53.479 71.949 5,8 39.658 5,4   Potenza 44.422 51.762 31,9 31.752 19,0 
Friuli 51.146 66.115 7,3 37.802 4,9  Calabria 36.523 42.701 28,0 27.621 20,9 
Gorizia 41.703 51.365 1,5 33.083 0,0   Catanzaro 38.106 43.987 14,1 30.233 16,0 
Pordenone 51.182 66.518 0,9 38.864 7,7  Cosenza 36.342 41.201 32,2 23.617 37,4 
Trieste 54.626 65.333 14,7 43.919 9,3   Crotone 41.662 44.612 39,9 37.939 -1,5 
Udine 51.404 69.092 8,8 35.510 2,2  Reggio Calabria 32.349 42.084 27,9 25.135 25,7 
Emilia 58.628 72.115 14,2 41.643 11,5   Vibo Valentia 43.949 50.986 36,5 36.912 12,2 
Bologna 59.745 69.316 15,9 43.993 12,3  Sicilia 38.086 45.792 16,7 28.981 12,7 
Ferrara 64.772 82.137 19,1 41.708 13,5   Agrigento 36.800 38.539 7,0 35.391 19,9 
Forlì 56.818 73.056 8,9 39.275 9,9  Caltanissetta 41.250 46.657 29,2 35.212 7,7 
Modena 58.219 71.525 20,0 40.671 7,6   Catania 38.545 45.079 18,0 23.951 11,1 
Parma 54.176 71.673 15,9 37.609 12,6  Enna 35.865 41.328 11,7 28.232 28,3 
Piacenza 65.365 84.448 11,3 48.855 12,9   Messina 37.662 45.250 24,2 26.268 28,4 
Ravenna 56.534 68.687 9,3 41.191 7,2  Palermo 37.922 48.456 11,2 28.150 8,7 
Reggio Emilia 63.780 78.487 11,8 47.063 21,1   Ragusa 34.600 43.795 18,9 26.225 12,7 
Rimini 51.161 66.186 9,7 34.180 4,0  Siracusa 42.520 47.503 22,3 38.196 11,7 
Toscana 48.577 66.537 10,6 34.673 9,7   Trapani 37.945 50.247 11,0 28.472 2,5 
Arezzo 49.329 64.275 18,0 37.372 12,8  Sardegna 44.308 50.068 7,7 32.325 5,0 
Firenze 45.917 68.678 15,6 34.933 11,2   Cagliari 42.049 44.740 2,2 31.527 6,4 
Grosseto 49.016 62.197 10,4 37.278 9,8  Carbonia-Iglesias 40.661 44.939 17,9 27.163 14,3 
Livorno 57.008 79.006 12,6 32.647 1,1   Medio Campidano 47.008 57.072 22,4 18.991 17,1 
Lucca 50.816 65.339 5,9 34.312 11,5  Nuoro 39.480 48.959 9,0 25.622 12,4 
Massa carrara 45.006 55.633 7,4 34.769 0,9   Ogliastra 35.810 38.995 18,2 29.071 -3,1 
Pisa 50.533 61.168 -0,3 35.331 11,6   Olbia-Tempio 48.448 61.130 15,9 38.124 -3,4 
Pistoia 47.067 65.369 15,6 30.450 6,6   Oristano 38.899 45.196 -7,9 27.483 -0,3 
Prato 50.715 71.667 10,4 30.142 7,8  Sassari 57.835 83.735 25,6 37.252 8,5 
Siena 50.432 69.742 10,1 35.715 6,3   Totale 49.289 62.529 15,7 37.398 11,2 
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Grafica a cura della Funzione Studi e Ricerche di Inarcassa 


